BỘ TƯ PHÁP

CỤC KIỂM TRA VBQPPL

Số: 129/QĐ-KTrVB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  28 tháng 3 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt
 động của Cục Kiểm tra văn bản QPPL năm 2017

CỤC TRƯỞNG CỤC KIỂM TRA VĂN BẢN QPPL

Căn cứ Quyết định số 2038/QĐ-BTP ngày 05/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 2286/QĐ-BTP ngày 31/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử;

Căn cứ Quyết định số 1226/QĐ-BTP ngày 06/06/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ngành Tư pháp giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Quyết định số 2696/QĐ-BTP ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ngành Tư pháp năm 2017;
Căn cứ Quyết định số 180/QĐ-BTP ngày 10/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2017 của Cục Kiểm tra văn bản QPPL;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2017.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các Phòng chuyên môn và các công chức thuộc Cục chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

 - Như Điều 3;

 - Bộ trưởng (để báo cáo);

 - Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để báo cáo);

 - Cục Công nghệ thông tin (để phối hợp);
 - Văn phòng Bộ (để phối hợp);

 - Lưu: VT.
	CỤC TRƯỞNG

Đã ký

Đồng Ngọc Ba

	BỘ TƯ PHÁP

CỤC KIỂM TRA VBQPPL

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động

của Cục Kiểm tra văn bản QPPL năm 2017

(Ban hành kèm theo Quyết định số 129/QĐ-KTrVB ngày 3 tháng 3 năm 2017 của Cục trưởng Cục Kiểm tra văn bản QPPL)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; tạo môi trường làm việc điện tử trong hoạt động công tác của đơn vị, nâng cao khả năng ứng dụng công nghệ thông tin cho công chức của đơn vị.
2. Yêu cầu

a) Bám sát Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ngành Tư pháp năm 2017 và Kế hoạch hành động của Ngành Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử.

b) Bảo đảm tính khả thi, hiệu quả đối với các nhiệm vụ đã đề ra; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị thuộc Cục và giữa Cục với các đơn vị thuộc Bộ trong quá trình triển khai thực hiện.
II. NỘI DUNG

1. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành
a) Sử dụng thường xuyên hộp thư điện tử của Bộ Tư pháp đã được cấp, các phần mềm phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ.
- Trách nhiệm thực hiện: Các đơn vị và công chức thuộc Cục.

- Thời gian: Quý II/2017.
b) Tăng cường sử dụng công báo điện tử, cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật phục vụ công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, hợp nhất và pháp điển; Sử dụng hiệu quả mạng Internet để khai thác thông tin phục vụ hoạt động chuyên môn
- Trách nhiệm thực hiện: Các đơn vị và công chức thuộc Cục.

- Thời gian: Quý II/2017.
c) Áp dụng chữ ký số trong một số văn bản do Cục Kiểm tra văn bản QPPL ban hành: văn bản trao đổi công việc của Cục gửi các đơn vị thuộc Bộ, văn bản phúc đáp, trả lời các yêu cầu của các đơn vị thuộc Bộ
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị và công chức thuộc Cục.
- Thời gian: Quý II/2017.

d) Triển khai thí điểm hoạt động kiểm tra văn bản của địa phương qua hình thức trực tuyến
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kiểm tra khối kinh tế; Phòng Kiểm tra khối khoa giáo - văn xã; Phòng Kiểm tra khối nội chính.
- Thời gian: Quý II/2017.

2. Sử dụng Phần mềm hệ thống quản lý văn bản và điều hành trong quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc

Sử dụng văn bản điện tử thay thế cho các văn bản giấy trong quản lý, chỉ đạo, điều hành; bảo đảm 100% văn bản trình Lãnh đạo Cục, 100% văn bản trao đổi giữa các đơn vị thuộc Cục dưới dạng điện tử (trừ văn bản có nội dung mật).

- Trách nhiệm thực hiện: Các đơn vị và công chức thuộc Cục.

- Thời gian: Thường xuyên
3. Triển khai sử dụng Phần mềm hỗ trợ công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL tại Cục Kiểm tra văn bản QPPL
a) Sử dụng Phần mềm hỗ trợ công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL tại Cục Kiểm tra văn bản QPPL
- Trách nhiệm thực hiện: Phòng Kiểm tra khối kinh tế; Phòng Kiểm tra khối khoa giáo - văn xã; Phòng Kiểm tra khối nội chính.
- Thời gian: Quý I/2017.

b) Triển khai thí điểm Phần mềm hỗ trợ công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL cho một số Bộ, ngành và địa phương
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kiểm tra khối kinh tế; Phòng Kiểm tra khối khoa giáo - văn xã; Phòng Kiểm tra khối nội chính.
- Các đơn vị thực hiện triển khai thí điểm: Vụ pháp chế - Bộ Quốc phòng; Vụ pháp chế - Bộ Giáo dục và Đào tạo; Vụ pháp chế - Bộ Giao thông vận tải; Sở Tư pháp thành phố Hà Nội; Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh; Sở Tư pháp tỉnh Hòa Bình; Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh; Sở Tư pháp tỉnh Hậu Giang; Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang.
- Thời gian: Quý III/2017.
4. Hoàn thiện các nội dung, thông tin về kết quả kiểm tra, xử lý văn bản để đưa lên Trang thông tin kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và hợp nhất văn bản QPPL

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kiểm tra khối kinh tế; Phòng Kiểm tra khối khoa giáo - văn xã; Phòng Kiểm tra khối nội chính; Phòng Thông tin điện tử (Cục Công nghệ thông tin).
- Thời gian thực hiện: Quý II/2017.

5. Phối hợp với Cục Công nghệ thông tin nâng cấp Trang thông tin kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và hợp nhất văn bản QPPL (theo Thông báo số 07/TB-BTP ngày 07/3/2017 của Bộ Tư pháp về kết luận của Bộ trưởng tại buổi làm việc với Cục Kiểm tra văn bản QPPL về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL ngày 20/02/2017).
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kiểm tra khối kinh tế; Phòng Kiểm tra khối khoa giáo - văn xã; Phòng Kiểm tra khối nội chính; Phòng Thông tin điện tử (Cục Công nghệ thông tin).
- Thời gian thực hiện: Quý II/2017.

6. Phối hợp với Cục Công nghệ thông tin chỉnh sửa Phần mềm pháp điển hệ thống hóa văn bản QPPL

- Đơn vị chủ trì: Phòng Pháp điển.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu (Cục Công nghệ thông tin); tổ chức Pháp chế các bộ, ngành.
- Thời gian: Năm 2017.

7. Quản lý, sử dụng và hướng dẫn tổ chức pháp chế các bộ, ngành thực hiện pháp điển trên Phần mềm pháp điển hệ thống hóa văn bản QPPL

- Đơn vị chủ trì: Phòng Pháp điển.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Thông tin điện tử (Cục Công nghệ thông tin).
- Thời gian: Thường xuyên.

8. Quản lý, biên tập, cập nhật và cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử pháp điển bảo đảm kịp thời, chính xác
- Đơn vị chủ trì: Phòng Pháp điển.

- Đơn vị phối hợp: Tổ chức Pháp chế các bộ, ngành.
- Thời gian: Thường xuyên.

9. Cập nhật, quản lý Bộ pháp điển điện tử trên Cổng thông tin điện tử pháp điển

- Đơn vị chủ trì: Phòng Pháp điển.

- Đơn vị phối hợp: Tổ chức Pháp chế các bộ, ngành.
- Thời gian: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Cục

         a) Chủ trì, phối hợp với đơn vị thuộc Cục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; đề xuất, báo cáo Lãnh đạo Cục xử lý kip thời các vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch; tổ chức đánh giá tình hình triển khai thực hiện để rút kinh nghiệm;

         b) Hướng dẫn các đơn vị thuộc Cục thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo cho hệ thống máy tính, mạng của Cục được vận hành thông suất và hiệu quả;

 c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Cục Công nghệ thông tin để thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch thuộc chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Cục;

d) Phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ tại điểm d mục 1 và điểm b mục 3 Phần II của Kế hoạch, báo cáo Lãnh đạo Cục để triển khai thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.
2. Các đơn vị thuộc Cục

          a) Thực hiện đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Cục trong việc triển khai Kế hoạch để đảm bảo việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin đạt hiệu quả cao;

b) Kịp thời phản ánh với Văn phòng Cục những vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Cục xử lý./.

	CỤC TRƯỞNG

Đã ký
Đồng Ngọc Ba

2
2